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เรื่อง  กำรเสียภำษีเงินได้นิติบุคคล และภำษีมูลค่ำเพิ่มส ำหรับกิจกำรสนำมกอล์ฟ 
  

--------------------------------------------- 
  
                 เพ่ือให้เจ้าพนักงานสรรพากรถือเป็นแนวทางปฏิบัติ ส าหรับกรณีการเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลและ
ภาษีมูลค่าเพ่ิมของกิจการสนามกอล์ฟ กรมสรรพากรจึงมีค าสั่งดังต่อไปนี้ 
  
              ข้อ 1 กรณีการให้บริการสนามกอล์ฟ ให้ถือปฏิบัติดังนี้ 
                         (1) เนื่องจากมาตรา 77/1 (10) แห่งประมวลรัษฎากร ได้ก าหนดให้การกระท าใด ๆ  
อันอาจหาประโยชน์อันมีมูลค่าซึ่งมิใช่เป็นการขายสินค้าเป็นบริการผู้ประกอบกิจการสนามกอล์ฟ จึงต้องน า
มูลค่าทั้งหมดที่ได้รับหรือพึงได้รับจากการให้บริการ ไม่ว่าจะเรียกเก็บในลักษณะเป็นเงินค่าสมาชิก เงินประกัน 
เงินมัดจ า เงินจ่ายล่วงหน้าเพื่อเป็นค่าใช้จ่าย หรือเงินอ่ืนที่เรียกเก็บในลักษณะท านองเดียวกันทั้งที่เกิดจากการ
ผ่อนช าระหรือช าระครั้งเดียวมารวมค านวณเป็นมูลค่าของฐานภาษีตามมาตรา 79 แห่งประมวลรัษฎากรด้วย 
โดยถือว่าความรับผิดในการเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมจากการให้บริการเกิดขึ้นในขณะได้รับช าระเงินดังกล่าวตาม
มาตรา 78/1 (1) แห่งประมวลรัษฎากร ให้ผู้ประกอบการจดทะเบียนออกใบก ากับภาษีแบบเต็มรูปที่มีรายการ
ครบถ้วนตามมาตรา 86/4 แห่งประมวลรัษฎากรให้แก่ผู้รับบริการ 
                      ในกรณีที่ผู้ประกอบการจดทะเบียนได้ปฏิบัติตามวรรคหนึ่งแล้ว ต่อมาหากได้มีการคืนเงิน
ประกันหรือเงินมัดจ า ฯลฯ ให้แก่สมาชิกตามข้อตกลงหรือสัญญาการเป็นสมาชิก ให้ผู้ประกอบการจดทะเบียน
ออกใบลดหนี้ตามมาตรา 86/10 แห่งประมวลรัษฎากร ให้แก่สมาชิกตามมาตรา 82/10 แห่งประมวลรัษฎากร 
                         (2) ในลักษณะเดียวกันกับ (1) ผู้ประกอบกิจการสนามกอล์ฟที่เป็นบริษัทหรือห้างหุ้นส่วน
นิติบุคคลตามมาตรา 39 แห่งประมวลรัษฎากร จะต้องน ามูลค่าทั้งหมดที่ได้รับหรือพึงได้รับจากการให้บริการ
ตาม (1) มาถือเป็นรายได้เพ่ือรวมค านวณก าไรสุทธิเพ่ือเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลตามมาตรา 65 แห่งประมวล
รัษฎากรด้วย โดยให้ถือเป็นรายได้ในรอบระยะเวลาบัญชีที่ได้เริ่มให้บริการแก่สมาชิกรายนั้น ๆ หรือจะน า
รายได้นั้นมาเฉลี่ยตามส่วนแห่งจ านวนปีตามสัญญาการให้บริการก็ได้ แต่ทั้งนี้ต้องไม่เกินสิบปี และให้น ามารวม
ค านวณเป็นรายได้ตามส่วนเฉลี่ยนั้น 
                         ในกรณีที่ผู้ประกอบกิจการสนามกอล์ฟได้ปฏิบัติตามวรรคหนึ่งแล้ว ต่อมาหากได้มีการคืน
เงินประกันหรือเงินมัดจ า ฯลฯ ให้แก่สมาชิกตามข้อตกลงหรือสัญญาการเป็นสมาชิก ให้ผู้ประกอบกิจการ
สนามกอล์ฟน าเงินประกันที่ได้คืนให้แก่สมาชิกมาถือเป็นรายจ่ายในการค านวณก าไรสุทธิเพ่ือเสียภาษีเงินได้นิติ
บุคคลตามมาตรา 65 แห่งประมวลรัษฎากร โดยให้ถือเป็นรายจ่ายในรอบระยะเวลาบัญชีที่ได้คืนเงินประกัน
ให้แก่สมาชิก 
  
                 “ข้อ 2 กรณีการให้บริการ การถือถุงไม้กอล์ฟให้ถือปฏิบัติดังนี้ 
                         โดยที่สนามกอล์ฟมีค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับการจัดให้มีผู้ถือถุงไม้กอล์ฟ (แคดดี้) ซึ่งเป็นค่าใช้จ่าย
ที่เก่ียวข้องกับการประกอบกิจการการให้บริการของสนามกอล์ฟ ดังนั้นค่าบริการการถือถุงไม้กอล์ฟดังกล่าวจึง
เป็นค่าบริการที่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมและเป็นเงินได้ที่ต้องน ามารวมค านวณเพ่ือเสียภาษีเงินได้ของสนาม 



กอล์ฟ แต่ทั้งนี้ไม่รวมถึงค่าบริการการถือถุงไม้กอล์ฟ ซึ่งผู้ถือถุงไม้กอล์ฟไม่ได้เป็นพนักงานหรือลูกจ้างของ
สนามกอล์ฟในกรณีดังต่อไปนี้ 
                      (1) กรณีผู้ถือถุงไม้กอล์ฟเป็นผู้ให้บริการและได้รับเงินค่าบริการจากนักกอล์ฟเองโดยตรง 
โดยสนามกอล์ฟมิได้เป็นผู้ก าหนดอัตราค่าบริการและหรือมิได้จัดให้มีสิ่งอ านวยความสะดวกใด ๆ ในการ
ให้บริการดังกล่าว เว้นแต่จะจัดให้มีเพียงเล็กน้อย 
                         (2) กรณีสนามกอล์ฟเป็นผู้ก าหนดอัตราค่าบริการและหรือเรียกเก็บค่าบริการจาก
นักกอล์ฟโดยสนามกอล์ฟได้เรียกเก็บค่าตอบแทนจากผู้ถือถุงไม้กอล์ฟด้วยวิธีการหักจากค่าบริการดังกล่าว ไม่
น้อยกว่าร้อยละ 5 ของค่าบริการการถือถุงไม้กอล์ฟ และได้น าค่าตอบแทน นั้นมาเสียภาษีมูลค่าเพ่ิม และภาษี
เงินได้ของสนามกอล์ฟ 
                         (3) กรณีสนามกอล์ฟเป็นผู้ก าหนดอัตราค่าบริการและหรือเรียกเก็บค่าบริการจาก
นักกอล์ฟโดยสนามกอล์ฟได้เรียกเก็บค่าตอบแทน จากผู้ถือถุงไม้กอล์ฟ ด้วยวิธีการให้ผู้ถือถุงไม้กอล์ฟท างานให้
สนามกอล์ฟเป็นการตอบแทนอย่างน้อยสัปดาห์ละ 4 ชั่วโมง โดยสนามกอล์ฟไม่ได้จ่ายค่าจ้างหรือจ่ายค่าจ้าง
ให้แต่ต่ ากว่าอัตราค่าจ้างของพนักงานที่ปฏิบัติหน้าที่เดียวกัน และได้น าค่าตอบแทนนั้นซึ่งค านวณตามอัตรา
ค่าจ้างปกติมาเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมและภาษีเงินได้ของสนามกอล์ฟ” 
  
                 “ข้อ 3 บรรดาระเบียบ ข้อบังคับ ค าสั่ง หรือค าวินิจฉัยใดที่ขัดหรือแย้งกับค าสั่งนี้ให้เป็นอัน
ยกเลิก” 
(แก้ไขเพ่ิมเติมโดย ป.42/2537 ใช้บังคับวันที่ 28 กุมภาพันธ์ 2537 เป็นต้นไป) 
  

สั่ง ณ วันที่ 11 มกราคม พ.ศ. 2537 
  

จัตุมงคล โสณกุล 
 อธิบดีกรมสรรพากร 

 


